
1 

 

REPÚBICA DE CHILE 

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

SECRETARÍA GENERAL 

DIRECCIÓN JURÍDICA 

 

APRUEBA PRESUPUESTO REFORMULADO DE 

INGRESOS Y GASTOS DEL AÑO 2020 DE LA 

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

 

 

SANTIAGO, 

 

VISTOS: Lo dispuesto en el DFL Nº 149, de 1981, del 

Ministerio de Educación Pública; la ley N° 21.094; el Artículo 50 de la Ley Nº 18.591; el Decreto Supremo Nº 

180, de 1987, del Ministerio de Hacienda y las resoluciones números 6, 7y 8 de 2019 de la Contraloría General de 

la República; y el Acuerdo Nº 47 de 2020 de la Honorable Junta Directiva de la Universidad. 

 

 

                CONSIDERANDO:  

 

 

a) Que, durante el presente año ha sido necesario efectuar 

ajustes al presupuesto universitario y, por lo mismo, resulta imprescindible reformularlo en los términos que este 

decreto da cuenta, saneando una omisión administrativa. 

 

b) Que, según consta en certificado extendido el 23 de 

diciembre de 2020 por el secretario de la Honorable Junta Directiva, a través de acuerdo Nº 47/2020, se  acordó 

aprobar la Reformulación del Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Universidad, correspondiente al año 2020.       

  

  

D E C R E T O: 

 

 

APRUÉBASE el siguiente Presupuesto reformulado de 

Ingresos y Gastos de la Universidad de Santiago de Chile correspondiente al año 2020: 

 

I.  PRESUPUESTO DE INGRESOS   

    (Cifras en Miles de $)   

     

1.  INGRESOS DE OPERACIÓN  

                   
21.744.705,75  

 1.1. Ventas de Bienes y Servicios 
      
2.244.965,76   

 1.2. Renta de Inversiones 
          
411.297,10   

 1.3. Aranceles de Matrícula 
    
19.088.442,89   

  - Derechos Básicos de Matrícula 

      
1.972.093,50   

  - Aranceles Pago Directo 

    
16.298.389,21   

  - Aranceles de Post-Grado 

          
817.960,18   

     

2.  VENTA DE ACTIVOS  

                                             
-  

 2.1. Activos Físicos 
                              
-   

 2.2. Activos Financieros 
                              
-   

     

3. TRANSFERENCIAS  

                   
52.038.744,87  

 3.1 Del Sector Privado 
          
386.570,73   

001 - 06/01/2021

================================
 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
 Por orden del Contralor General de la República
 Oficio : E70021/2021
 Fecha  : 21/01/2021
 Carlos Frias Tapia
 Contralor Regional
================================



2 

 

 

3.2. 
De Organismos del Sector Público y Entidades Públicas 

    
51.652.174,14   

     

4. ENDEUDAMIENTO  

                                             
-  

 4.1. Interno 
                              
-   

 4.2. Externo 
                              
-   

 4.3. Proveedores 
                              
-   

     

5. FINANCIAMIENTO FISCAL  

                   
17.522.277,52  

 5.1. Aporte Fiscal Directo 
    
12.232.077,00   

 5.2. Aporte Fiscal Indirecto 
                              
-   

 

5.3. 
Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 

                              
-   

 

5.4. 
Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal 

      
5.290.200,52   

     

6. RECUPERACIÓN DE OTROS PRÉSTAMOS  

                         
146.244,35  

 6.1. Préstamos Inciso Terecero, Art. 70, Ley 18.591 
          
108.326,81   

 6.2. Otros Préstamos 
            
37.917,54   

     

7. OTROS INGRESOS LEYES ESPECIALES  

                   
14.495.716,50  

     

8. SALDO INICIAL DE CAJA  

                   
62.124.666,00  

     

  TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS   
                 
168.072.354,99  

 

 

II.  PRESUPUESTO DE GASTOS    

    (Cifras en Miles de $)    

       

A. DE OPERACIÓN    

 1.  GASTOS EN PERSONAL   

                            
80.629.482,17  

  1.1. Directivos  

         
1.342.889,82   

  1.2. Académicos  

       
40.385.804,35   

  1.3. No Académicos  

       
25.315.549,33   

  1.4. Honorarios  

       
11.221.365,47   

  1.5. Viáticos  

             
300.052,24   

  1.6. Horas Extraordinarias  

             
115.273,62   

================================
 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
 Por orden del Contralor General de la República
 Oficio : E70021/2021
 Fecha  : 21/01/2021
 Carlos Frias Tapia
 Contralor Regional
================================



3 

 

  1.7. Jornales  

                                 
-   

  1.8. Aportes Patronales  

         
1.948.547,34   

       

 2. COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS   

                            
18.848.465,22  

  2.1. Consumos Básicos  

         
1.985.093,49   

  2.2. Material de Enseñanza  

         
2.403.644,10   

  2.3. 
Servicios de Impresión, Publicidad y 
Difusión  

         
1.503.388,36   

  2.4. 
Arriendos de Inmuebles y Otros 
Arriendos  

             
634.607,49   

  2.5. Gastos en Computación  

         
2.323.572,29   

  2.6. Otros Servicios  

         
9.998.159,49   

       

 3. TRANSFERENCIAS   

                            
13.000.363,17  

  3.1. Corporaciones de Televisión  

                                 
-   

  3.2. Becas Estudiantiles  

         
5.504.946,32   

  3.3. Fondos Centrales de Investigación  

         
2.111.914,76   

  3.4 Fondos Centrales de Extensión  

                                 
-   

  3.5. Otras Transferencias  

         
2.458.261,77   

   -Consejo de Rectores                  53.471,01   

   -Centros de Alumnos                                   -   

   -Otros            2.404.790,76   

  3.6. Cumplimiento Art. 113 Ley 18.768  

         
2.925.240,32   

       

B. DE INVERSIÓN    

 4. INVEVRSIÓN REAL   

                            
25.567.231,03  

  4.1. Máquinas y Equipos  

         
5.671.412,79   

  4.2. Vehículos  

               
15.575,52   

  4.3. Terrenos y Edificios  

                                 
-   

  4.4. Proyectos de Inversión  

       
19.880.242,72   

  4.5. Operaciones de Leasing  

                                 
-   

       

 5. INVERSIÓN FINANCIERA   

                                                      
-  

  5.1. Préstamos Estudiantiles  

                                 
-   

   

-Préstamos Inciso Tercero, Art. 70, Ley 
18.592    

   -Otros Préstamos    

================================
 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
 Por orden del Contralor General de la República
 Oficio : E70021/2021
 Fecha  : 21/01/2021
 Carlos Frias Tapia
 Contralor Regional
================================



4 

 

  5.2. Compras de Títulos y Valores  

                                 
-   

       

C. DE AMORTIZACIÓN    

 6. SERVICIO DE LA DEUDA   

                               
2.532.000,00  

  6.1. Interna  

         
2.532.000,00   

  6.2. Externa  

                                 
-   

  6.3. Proveedores  

                                 
-   

       

 7. COMPROMISOS PENDIENTES   

                            
12.661.887,93  

       

D. OTROS    

 8. SALDO FINAL DE CAJA   

                            
14.832.925,47  

       

  TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS     
                          
168.072.354,99  

 

 

 

TÓMESE RAZÓN, ANÓTESE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE   

 

 

 

 

 

 

 

 

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID 

RECTOR 

 
  

Código: 1611159133914 validar en  https://www.esigner.cl/EsignerValidar/verificar.jsp

================================
 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
 Por orden del Contralor General de la República
 Oficio : E70021/2021
 Fecha  : 21/01/2021
 Carlos Frias Tapia
 Contralor Regional
================================


		2021-01-20T13:12:14-0300
	JUAN MANUEL ZOLEZZI CID




